
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/382715,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Márcia Mônica Bentes Chaves, Id. Funcional nº. 
3213382/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração, lotada na Co-
ordenadoria de Contratos e Convênios, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03 de maio a 01 de junho de 2021, referente ao triênio de 
27 de maio de 1997 a 26 de maio de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 647405

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 343/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 72519, e os termos do Processo nº 
2021/235553,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora VERA LUCIA MOREIRA SANTOS, Id. Funcional nº. 
25755/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coor-
denadoria Financeira, no período de 26/02/2021 a 26/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 647396

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322/2021-DAF/SEPLAD, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/342908,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 30/03/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 320/2021 – DAF/
SEPLAD de 14/04/2021, publicada no DOE nº. 34.553 de 15 de abril de 
2021, ao servidor TARCIO GOMES CALDAS, Id. Funcional nº 5898984/3 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 647245
REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SEPLAD/SRP Nº 005/2021
Processo nº 2020/672475
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a escolha da proposta mais 
vantajosa para a aquisição de copos reutilizáveis, para uso diário dos ser-
vidores, conforme condições, quantidades e exigências, estabelecidas no 
edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 05 de maio de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 22/04/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 647469

RETIFICAÇÃO Nº 11/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 90, de 15/04/2021, publicada no D.O.E nº 34.554, de 
16/04/2021.
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 90, DE 15 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 90, DE 15 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

*Republicada por ter saído incorreção no DOE n° 34.556, de 19/04/2021.

PORTARIA Nº 95, DE 20 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) n° 1491, de 20/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 95, DE 20 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 9.912,75 9.912,75
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 0,00 9.912,75 9.912,75

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 0,00 172.000,00 172.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 0,00 172.000,00 172.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00
Aumento de Capital

 0101 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
NGTM

Investimentos 0,00 0,00 0,00 232.912,17 232.912,17
DEA
 0130 0,00 0,00 0,00 232.912,17 232.912,17

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.247.049,64 1.247.049,64


